
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE
DETERMINA DIRIGENZIALE 
AREA I AMMINISTRATIVA

UFFICIO SERV.SCOLASTICI

N. Registro Settore 192 del 30-05-2023

N. Registro Generale 471 del 30-05-2023

Oggetto:
Impegno e liquidazione contributo libri di testo  per gli alunni 
frequentanti le scuole secondarie di primo grado e secondo grado a.s. 2022 
-2023

CIG: 

IL DIRIGENTE

Vista l'allegata proposta;
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.; 
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.;
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto;
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

D.ssa LUCIA LOMBINO

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

AREA I AMMINISTRATIVA

SERV.SCOLASTICI

Proposta di determinazione n. 193 del 26-05-2023

Oggetto:
Impegno e liquidazione contributo libri di testo  per gli alunni 
frequentanti le scuole secondarie di primo grado e secondo grado a.s. 2022 
-2023

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che il Ministero della Pubblica Istruzione, in applicazione del D.P.C.M. del 5/8/1999 n.320, 
emanava il regolamento recante disposizione di attuazione dell’art.27 della legge 23/12/1998 n.448 
sulla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo per gli alunni della scuola dell’obbligo e 
secondaria superiore;
Che l’Assessorato regionale dell’istruzione e della formazione professionale con circolare n.13 del 
12/07/2022 attivava le procedure per l’erogazione degli stanziamenti destinati alla fornitura gratuita 
e semigratuita dei libri di testo per le famiglie con basso reddito, ai sensi dell’art.27 della legge 
448/98 per l’anno scolastico 2022/2023;
Che con Determinazione n. 95 del 24/02/2023 veniva presa atto dell’elenco dei genitori degli alunni 
beneficiari frequentanti le scuole secondarie di primo grado e secondo grado che hanno presentato 
domanda per ottenere il contributo libri per l’anno scolastico 2022/2023;
Che con  nota n.2966 del 24/02/2023 è stato trasmesso in assessorato  il numero degli studenti 
beneficiari frequentanti; 
Che l’Assessorato  Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale con DDS n.624 del 
06/4/2023  approvava il piano di riparto, relativo alle somme da erogare ai singoli Comuni della 
regione per la fornitura gratuita dei libri di testo anno scolastico 2022/2023.
Che il predetto Assessorato con DDS n.748 del 13/4/2023 comunicava di avere assegnato a questo 
ente, per le finalità di cui sopra, la somma di  euro 58.750,00;
Che con deliberazione della G.M. 51 del 11/05/2023 veniva assegnata la somma di euro 58.750,00 
al responsabile P.O. area I Amministrativa  per i provvedimenti conseguenziali; 
Che con la predetta deliberazione la somma di cui sopra veniva prenotata al codice di bilancio 
04.07.1.04.02.05.999 cap. 1432 imp. provv. N. 148 del bilancio corrente esercizio;
 Ritenuto  di  impegnare la somma di € 58.750,00 e procedere alla liquidazione in favore degli 
aventi diritto;
Visto il prospetto di liquidazione predisposto dall’ufficio scolastico per un ammontare complessivo 
di e 45.183,34 per n. 188 beneficiari ;

VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;
VISTO il D.Lgs. n.267/2000;
VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44;



VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;
VISTA  la l.r. 23/97;
VISTA  la l.r. 23/98;
VISTA  la l.r. 30/2000;

PROPONE

Per quanto in narrativa espresso, 
Di  impegnare la somma  di euro 58.750,00 con imputazione al  cap. 1432 imp. provv. 148 
codice di bilancio 04.07.1.04.02.05.999 ;
Di liquidare e pagare ai genitori degli alunni  beneficiari frequentanti le scuole secondarie di 
primo grado e secondo grado  di cui all’elenco A), la somma a fianco di ciascuno segnata, per la 
fornitura gratuita dei libri di testo anno scolastico 2022/2023, per una spesa complessiva di euro 
45.183,34.
Di imputare la spesa di € 45.183,34 al codice di bilancio 04.07.1.04.02.05.999 cap.1432  imp. 
provv.n.148;
Di dare atto che: 

- l’elenco dei beneficiari non viene allegato per motivi di privacy ma trovasi agli atti 
dell’ufficio pubblica istruzione; 

- si provvederà alla restituzione della somma non utilizzata nel rispetto delle indicazioni 
contenute nella circolare assessoriale n.5 del 14/3/2018. 

dato atto, in ultimo, in osservanza dell'art.5 del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione,  
periodo 2022/2024, approvato con la Deliberazione di G.M. n.33 del 16/05/2022 dell'assenza di 
conflitto di cui all'art.6-bis della L.R. n.241/90, e s.m.i.

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              0 LUCIA LOMBINO

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ;

SAN GIOVANNI GEMINI, lì 26-05-2023

IL RESPONSABILE DELL'AREA

D.ssa LUCIA LOMBINO


